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( N° 85 ) 

Chambre des Représentants . 
. !!!!! 

SESSION DE 19:2~-1926. 

Projet de loi portant modification à la législation en matière d'impôts directs 
et de taxes y assimilées (1). 

AMENDEJ\IENTS PRÉSENTÉS PAR LE GOUVERNEM.ENT~ 

NOTE EXPLICATIVE. 

ART. 2. 

Toutes les personnes physiques qui bénéficient de revenus professionnels sont 
imposées séparément :1 la taxe professionnelle à raison de ces revenus et il est 
tenu compte pour chacun d'eux <lu minimum exonéré, )' compris les accroisse­ 
ments prévus pour les charges de famille éventuelles; ce régime est également 
appliqué en ce qui concerne la femme mariée qui habite avec son mari, de mème 
qne les célibataires, veufs ou divorcés, qui habitent avec leurs parents, et aussi 
po11r les personnes qui vivent e11 communauté ou font ménage en commun. 

La vie en famille ou en ménage commun coute beaucoup moins cher que la 
vie en maison ou pension séparée; c'est pour ce motif <l'ailleurs que. l'accrois­ 
sement du minimum exonéré pour chaque personne à charge du chef de famille 
est notablement moins élevé que ledit minimum. 

La nécessité de compenser par des ressources nouvelles certains tempéraments 
consentis aux chefs des familles nombreuses (voir amendements aux articles 8 
et 9) a amené un examen nouveau de la situation des redevables qui font partie 
d'un même ménage ou qui vivent én commun; cet examen a abouti à cette con­ 
clusion qu'il est équitable, dans ces cas, de réduire aux deux Liers -le minimum 
exonéré de la taxe professionnelle, qui, comme on le sait, est fixé, par le projet, 
aux trois quarts du minimum exempté de la supertaxe, 

En d'autres termes, lorsque mari el femme exercent séparément nne profes- 

(-1) Projet de loi, n° 9. 
Rapport, n° 80. 
Amendements, n° 67. 

H 
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sion, la taxe professionnelle de chacun des deux conjoints sera réglée en tenant 
compte des minima d'existence suivants : 

Jlari : Trois quarts du minimum prévu à l'artitle 41, aug1nehté des accroisse­ 
ments intégraux pour les différentes personnes à charge, non compris la femme; 

Femme : Deux tiers du minimum prévu à l'article 4'1, sans accroissements, les 
personnes à charge étant comptées au mari. 

Les célibataires, veufs ou divorcés c1ui habitent avec leurs parents, de même 
que les personnes qui vivent en communauté ou· font ménage en commun, conti­ 
nueront à être imposés séparément à la taxe professionnelle, mais le minimum 
exonéré sera réduit, en cc qui les concerne, aux deux tiers du montant prévu à 
l'article 4-1. 

Exemple : Célibataire habitant une commune ou agglomération de plus de 
60,000 habitants : 

5,400 minimum prévu X 2 , . . , 
3 

= 3,600 francs, ce qui correspond a 4,800 francs 

de revenus bruts (1), soit 800 francs de plus que le salaire brut qui correspond 
actuellement au minimum exonéré de la taxe professionnelle (2). 

Bien entendu si dans un ménage la femme doit, par suite de maladie du mari 
ou de toute autre cause, subvenir seule ü ses 'besoins ou à ceu:x de sa famille, la 
taxe profesionnelle sera diminuée de l'impôt afférent au minimum d'existence 
intégral,. outre les accroissements pour toutes les personnes à sa charge, y 
compris le cas échéant le mari. 

De même si des enfants, veufs ou divorcés, cohabitant avec leurs parents, 
doivent pourvoir à la subsistance de ceux-ci, le minimum d'existence ne subira 
dans leur chef aucune réduction spéciale; il devra au contraire être augmenté des 
accroissements pour les parents et autres personnes qu'ils auraient à charge. 

ÁRT.3. 

A défaut d'éléments probants, les charges professionnelles des bénéficiaires 
de rémunérations, traitements, salaires ou pensions, ont été fixées, en 1919, au 
dixième de ces revenus; en d'autres termes, les traitements, salaires ou autres 
rémunérations réellement touchées, n'étaient imposées à la taxe professionnelle 
qu'à raison des neuf dixièmes, le dixième restant étant considéré comme devant 
couvrir forfaitairement les dépenses professionnelles difficilement chiffrables, 
mais non moins réelles, que supportent les appointés et salariés. Or, depuis 
1919, ces dépenses se sont accentuées pnr suite du renchérissement de toutes 

4,800 l1,ÛÛÛ . 
(1) ~,800 - -

6
- (art. 3) = 4,000; 4,000 -· 10 (art. 7) = 3,600. 

4,000 
(2) 4,000 -10 = 3,600, 
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choses; les commerçants, les industriels, les cultivateurs, les titulaires de fHO­ 
fessions libérales peuvent porter en dépense leurs frais réels d'ordre professionnel. 
Il convient d'en tenir compte aussi pour les appointés et salariés et de consi­ 
dérer, en outre, 'lue leurs rémunérations ou salaires subissent intégralement la 
taxe professionnelle et que cette taxe est payée longtemps d'avarice, par voie de 
retenue sur les revenus imposables. Il en est de même aussi quant à la supertaxe 
pour les revenus n'excédant pas 12,000 francs et il entre <lans les intentions du 
Gouvernement de généraliser le système de la retenue de la supertaxe à la source. 

Dans ces conditions, il paraît équitable de porter les dépenses professionnelles 
forfaitaires du dixième au sixième; en fait donc les appointés et les salariés ne 
seraient plus cotisables à la taxe professionnelle qu'à raison des cinq sixièmes 
des sommes effectivement touchées, à moins que les intéressés ne puissent admi­ 
nistrer la preuve que leurs dépenses professionnelles dépassent un sixième de 
leurs rémunérations, traitements ou salaires. 
te minimum exonéré de la supertaxe dans une commu11t'. de 60, U00 habitants 

et plus serait ainsi de 7,200 francs (brui}. /~n: elfet, 7,200 -- ~,:OO ( art. 3) 

= 6,000- ?.:~go (art. 7) = 5,400 francs (1). 
Cette déduction du sixième ne s'appliquerait qu'à la partie des rémunérations 

et salaires ne dépassant pas 211-,000 francs; l'excédent ne serait diminué que 
d'un dixième et ce jusqu'au moment où ln déduction atteindrait Ic maximum 
forfaitaire de I0,000 francs, inscrit dans les amendements déjil présentés. 

AnT_ 5. 

L'article Ii, 3 ·l'", Ï0 du projet, réduit ù 5 °/0 la taxe mobilière sur les intérêts 
des obligations émises a l'étranger pour les besoins des établissements étrangers 
des sociétés par actions soumises à la loi belge. 

Cette réduction a pour but de faciliter à ces sociétés l'obtention de capitaux 
étrangers. Or. généralement, les capitalistes étrangers exigent le paiement d'un 
intérêt net d'impôts belges. 

Dans ces conditions, il parait conforme aux intérêts économiques du pays <le 
renoncer à la perception de la taxe mobilière en cc qui concerne les émissions 
futures, i1 moins que l'impôt belge ne soit réellement supporté pa.· les obliga­ 
taires, ce qui leur permet d'exiger un Laux d'intérêt plus èlevè, ou que lesdits 
revenus ne soient encaissés pa1· des personnes ou firmes domiciliées, résidant on 
établies en Belgique. Dans le premier cas, la taxe mobilière sera due par voie de 
retenue a la source et, dans le second, elle sera payable directement par les 
bénéficiaires belges conformément aux règles applicables aux revenus de valeurs 
étrangères. 

La taxe mobilière au taux réduit continuera à être perçue sur les obligations 
déjà émises; les sociétés disposent, en effet, de ces capitaux et ont jusqu'à 
présent payé ledit impôt. 

:1) Voir au surplus le! tableau ci-annexé. 
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Il est entendu r1ue la taxe mobilière n'est pas due sur les intérêts payés par 
<les établissements étrangers <le firmes belges à raison des crédits mis à la dispo­ 
sition des dits établissements pa1· des prêteurs n'ayant en Belgique ni siège, ni 
domicile, ni résidence; dans l'espèce, aucun doute ne peut exister quant à la 
résidence des prêteurs, ce qui n'est pas le cas pom· la masse anonyme et chan­ 
geante des porteurs d'obligations. 

A1rr. 8. 

Pour les raisons qui justifient l'amendement présenté à l'article 2, il convient 
de réduire d'un quart la déduction en matière de supertaxe pour la femme mariée 
qui habite avec son mari non à charge, ainsi que pom· les célibataires, veufs 011 

divorcés, qui habitent avec leurs parents non à charge ou qui font ménage en 
commun. 

D'une maniéré gènèrale, les revenus du mari cl de la femme sont cumulés 
pour la perception de la supertaxe dans le chef du mari et la femme est consi­ 
dérée fiscalement comme étant à la charge de celui-ci. Toutefois, en cas de sépa­ 
ration de biens, des cotisations distinctes sont réglées au nom du mari' et de la 
femme à raison de leurs revenus personnels respect ils; dans cette éventualité, le 
minimum exonéré de la femme sera réduit d'un quart et les enfants à charge 
seront éventuellement comptés au mari. 

Quant aux célibataires, veufs ou divorcés, si les parents avec qui ils cohabitent 
sont à leur charge, le minimum exonéré dans leur chef ne subira aucune diminu­ 
tion et sera même majoré des accroissements afférents aux personnes qui sont 
effectivement à leur charge. 

La réduction du quart ne sera applicable que si Ic revenu global ne dépasse 
pas quatre fois le minimum exonéré. Dans Ic cas contraire, les déductions pour 
minimum d'existence seront réduites de moitié ou supprimées, ainsi qu'il est dit 
ci-après pour la généralité des contribuables. 

Le texte inséré dans le projet de loi réduit de moitié la déduction prévue pour 
minimum d'existence (J compris les accroissements pour charges de famille) 
lorsque le revenu global du contribuable est compris entre 20,000 et /1,0,000 fr. 
et cette déduction est supprimée lorsque le revenu global excède 40,000 francs. 

Ces maxima uniformes ne tiennent pas compte des charges de famille réelles; 
aussi, :~-t-il paru préférable de chercher une formule qui permit de graduer ces 
limites scion l'importance des charges de famille. A cette fin, l'amendement 
proposé tend à fixer lesdits maxima en fonction du minimum exonéré, !/ compris 
les accroissements pour charges de [amiile. Les coellicients 4 et 8. ont été adoptés 
respectivement ()OUI' la réduction de moitié et la suppression du dégrèvement 
en question. Ainsi, e11 ce qni concerne les personnes mariées, Ia déduction se 
maintiendra d'autant plus longtemps que le nombre d'enfants ou de personnes à 
charge sera plus élevé. 

Quelques exemples montreront l'application de la formule : 
gil supposant que les contribuables habitent une ville ou agglomération de 

plus de 60,000 habitants. la supertaxe sera diminuée de la taxe afférente au 
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minimum exonère avec accroissements, aussi longtemps ,pic le revenu global 
imposable ne dépasse pas : 

Pour un célibataire r;,400 X li-.= 21 ,H00 francs. 
Sans enfants . 5,400 + BOO ou 6,800 X !a,= -2;;,200 » 

Pom· un ménage avec 3 enfants à charge 
f>/t-00 + [900 X -/4. {1)l ou H,600 =~ !},000 X li--= 3H,O00 » 

Pour un ménage avec 5 enfants à charge 
~.fi.00 -t 3,600 + i. l ,l'>OO X 2) ou a,ooo = liz,000 X /;. =-.c /~8,000 » 

Pom· un ménage avec 7 enfants ii charge 
5A00 -t 3,600 -t (-1,500 X li) ou 6,000 = 15,000 X li.= 60,000 )) 

La réduction susvisée sera réduite de moitié si le revenu global, tout en étant 
supérieur aux chiffres précités, ne dépasse pas respectivement !a,B,200, 50,lt-00, 
72,000, !)6,000 et {20,000 francs, c'est-il-dire l'octuple du minimum exonéré. 

Lorsque le revenu global imposable excède ces chiffres, la déduction ne sera 
plus applicable dans les cas respectivement envisagés. 

AnT. O. 

Dans le projet, l'accroissement du minimum d'existence pour chaque enfant à 
charge, au delà de trois, a été maintenu comme précédemment à ·l ,'200 francs, 
quelle que soit la catégorie de communes à envisager. 

Désirant marquer, une fois de plus, l'intérêt qu'il porte aux familles nom­ 
breuses, le Gouvernement propose <le relever cet accroissement à ·l ,500 francs. 

ART. ·10. 

L'article ï du projet stipule, par modification à l'article 38 des lois coonlon­ 
nées, que les revernis professionnels, pour la partie n'excédant pas 200,000 francs 
(réduite à 100,000 francs par amendement, document n° 'n), ne sont comptés, 
:m vue de la perception de la supertaxe, qu'à concurrence des neuf' dixièmes de 
leur montant net imposable. 

D'autre part, l'article 10 du projet de loi prévoit l'exonération de la supertaxe 
lorsque le revenu global ne dépasse pas H),000 francs, mais il établit, en même 
temps (§ 3), au profit exclusif de l'État, notamment, 40 centimes additionnels à 
la taxe professionnelle sur les revenus n'excédant pas J 0,000 francs; le taux des 
additionnels est quadruplé si les revenus ont été réalisés à l'étranger. Le taux de 
/~O centimes additionnels avait été fixé avant qu'il ne fut question du tempé­ 
rarnment consenti par l'article 7 du projet et par les nouveaux amendements; un 
examen nouveau de la question a montré qu'il convient de réduire à 2ts centimes 
les additionnels extraordinaires compensatoires à percevoir par suite de l'abandon 
de la supertaxe sur les revenus ne dépassant pas f0,000 francs. Tel est l'objet de 
l'amendement nouveau, 

Le .lfinistre des Fuumces, 
ALB. JANSSEN, 

(1)' Y compris la femme. 
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TAXE PROFESSIONNELLE 

BBDRUFSHElAST/NG 
1,e CATÉGORIE. 

Communes de 60,000 habitants el plus. Tableau comparatif entre 
- 

1•1e CA 'fEGORlE. Tobel van vergelijking tusse/ten 
Gemeenten v11n 60,000 inwoners en meer. 

~!on tant ~lontant net impo- 

~Contant net sable 1 Célibataire vivant avec ses parents 1 Célibataire vivant seul. 
sous le régime non à charge ou femme mariée. 

imposa- propose. 
du ble - - 

Betastbaar 
salaire actuelle- netto bedrag I Ongehuwde teuenie 

touché. ment h. onder met niet ten laste zijnde bloedverwanten 1 Alleen teoend. ongehuwde. 
iet uoorqeueu; o{ gehuwd~ vrouw. 

(9/10 de rrgtme. 
col. 1). 

E? En I Taxe profes-1 1 , 1 Taxe profes- . - ~!~~;! matière s·onnclle. Supertaxe. rotai. sionnelle. 1 Supertaxe. 1 Iotal. 
Thans profes- de super- 

Bedmg belast- SÎOn(lt·lle (9}ÎÔcte 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 

van het baar ~~t .?)~ col. 3). Beilr#/"s/1elast. Supertaxe. Te zamen. Bedrij(sbelast. Supertaxe. 1 1'e zamen. 
netto - 

ont- bedrag ln zake ln zake 
1 1 

1 

be,lrij/s- super- 
uanqen. 1 (9/10 belast taxe 
loon. van 

(5/6 (9/ ,o A l' A p A p A p 1 A 1 p 1 A 1 p 
van vnn 

koiom t). kolom 1). kolom 5) ' 
I 1 i 

7,200 1 6,500 1 6,000 1 5,400 1 87 60 36 )) ·123 7;î 87 .si 36 I ,, 1 123 I 48 
15 

8,000 1 7,200 1 6,700 1 ö,000 1 108 1 79 47 )) 155 99 '108 70 47 1 I> I ·155 1 87 
20 17 

9,000 1 8,1001 7,500 6,700 rn; 103 60 )) 195 129 13;, 94 60 I }) 1 19:; 1 H7 
26 23 

10,000 1 9,000 8,300 7,500 -162 127 74 )) 236 159 :162 HBI 74 1 )) 1 '.'2;'6 1 Hi 
32 29 

11 000 I 9,900 1 9j00 1 8,300 ma -Hî4 87 57 280 211 193 145 1 87 I 43 1 280 I 188 

12,000 1 10,800 1 ·10,000 9,000 225 ·178 105 68 330 246 22n 169 105 5i 330 I 223 

·13,000 1 11.700 1 10,800 9,700 256 210 -123 78 :179 288 21i6 201 ·123 64 379 I 265 

·14,000 12,600 1 H,700 -10,500 '291 246 -141 93 432 '" I ,,, 237 141 79 43:l 1 316 

15000 13,~00 ·12,500 1-1,200 327 2i8 159 !07 486 385 327 260 159 93 1186 J 362 

Les chiffres sont en caractère gras lorsqu'il est fait application du forfait dont il est question ù la finale de l'article 2 du projet. 
De cijfers zijn in. vette lel/et gedrukt wanneer het forfait toegepast wordt waarvan sprake is aan het sio! van artikel 2 van het 

ontwerp. 
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ET SUPERTAXE 

Ei\' SVPERTAXE' 

le système actuel (A) et le système proposé (P). 

het !t uidig stelsel (A) en he: uoorqesteld stelsel ( P). 

Marié sans enfant. M11rié avec un enfant. illarié avec deux enfants. Mané avec trois enfants. 

- - - - 

Gelmwd zonder kind. Geltuwll met één kind. Gehuwd met twee kinderen. Gehuwd met drie kinderen. 

- 

Taxe Super- Total. Taxe Super- Total.. Taxe Super- Total. T11xe Super- Total. profes. taxe. profes. taxe. profes. taxe, profes. taxe. 
-- - - - - - -- - - - - - 

Bedrijfs- Super- Te Bedrijfs- Super- Te Bedrijfs- Super- Te lfedrij(s- Super- Te 
betes). taxe. zamen. bel11st. taxe. zamen. belast. • taxe. :~amen. belast. 1axe. zan,en. 

- 

A p A p A p A l' A p A p A p A p A p A p A p A p 

61 30 26 )) 90 30 42 12 iO )) 52 12 ·l8 )} 3 )) 2-1 ►) 12 )) )) )) 12 )) 

85 64 36 » 121 M 63 24 24 » 87 24 i19 » 5 )) 44 )) !2 )) )) )) 12 )) 

112 76 49 » 161 95 90 48 36 )) 126 48 66 24 ~3 )) 89 24 39 )) 5 )) 44 J) 

19 ' 

139 100 62 )) 20l 125 H7 63 49 J) 166 79 93 38 34 )) 127 36 66 12 2'2 " 88 12 
25 1!i 

i7I i~7 75 28 246 Hl.'> 148 -tOO 60 15 208 111, 124 73 46 3 170 76 97 48 32 " 129 48 

20':l lai 91 38 293 189 180 124 76 24 256 ·148 156 97 61 10 217 ,J07 129 72 46 )) 175 72 

':134 183 108 48 ~42 231 2-11 156 ~13 34 304 190 i87 1211 76 20 263 -149 160 102 61 8 221 110 

~68 2-17 125 62 393 2ï9 246 182 109 1,7 35ti 229 222 155 91 33 313 188 195 128 75 20 270 148 

304 251 142 76 446 3~7 282 224 125 59 407 283 258 197 107 45 365 242 231 170 90 31 3'.!1 201 

j 

1, 
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TAXE PROFESSIONNELLE 

BE ORIJ FSBE IJASTING 
5e CATÉGOl{U;. 

Communes de moins de 50,000 habitants. 

s« C.it TEGORIE. 
Gemeenten wm minder dan 50,f>OO inwoners. 

Tableau comparatif entre 

Tabel van vergelijking · tusschen 

~lontant llon1ant nel impo- 
sable 

~lontant . oct sous le rétme 
imposa- propos . 

du l - 
b e Belastbaar 

salaire actuelle- netto bed,·ug 
ment onder 

touché het voo:geslelt.i 
(9/iO de regime. 
col. 1). En En - - matière matière 
Thans de taxe de super- 

Bedmg I belast- profes- taxe sionnelle (9/10 ile 
van het baar 

(5/6 de col. 3J. col. 1}. 
netto - - 

ont- 1 bedrag ln zake lil zake 
bedrijf~- super- 

tmnçen 1 (9/10 belast taxe 
1/(111 (5i6 (9/10 

loon. van va11 
kolom 1). kolom 1). k'Jlom :I). 

Célibataire vivant avec ses parents 
non à charge ou femme mariée. 

011gehrw1de levende 
met niet ten laste zij11de ouders 

of gehuwde vrouw. 

Célibataire vivant seul. 

,\ tl een levend onqenuuxie. 

Taxe profes- ! Snpertaxe. 
sioonelle. 

Btdtij(.sbelast.l Sdpertaxe. 

Total. 

Te z-ame11. 

Taxe profes­ 
sionnelle. 

Bedrijfsbelast, 

Supertaxe. 

Super taxe. 

Total. 

1'e zame11. 

A p A p A p A p A p .A p 

4,'l00 1 3,800 1 3,/SOO 1 3,iOO 1 50 1 28 8 )) 58 35 50 24 I 8 1 )) 1 58 I 24 
7 

5,000 1 4.500 1 -i,2001 3,800 1 67 1 42 12 )) 79 52 67 37 12 )) 79 I 46 
10 9 

6,000 1 5,400 1 ::1,000 1 4.;S0O 1 90 1 58 35 l) i.25 72 90 53 35 )) 125 I 66 
14 -13 

7,000 I 6,300 1 5,800 1 5,200 1 1H j 82 48 >) 162 1.02 114 77 48 )) 162 I 9fi 
20 19 

8,000 1 7/!0O 1 6,700 1 6,000 1 14-1 1 109 6".l l) 203 136 141 10,i 62 )) 203 1 130 
'21 26 

9,000 1 8,100 1 7,500 1 6,700 1 ·168 1 133 75 )) 243 166 ·168 128 75 l) 243 1 160 
33 32 

10,000 1 9,000 1 8,300 1 7,500 1 195 1 157 89 l) 284 Hl6 195 ·152 89 )) 284 190 
3!) 38 

H.,000 9,900 9,200 8,300 226 {8,1 -102 72 328 256 226 179 102 68 328 247 

12,000 ·10,800 10,000 9,000 258 208 i20 82 378 290 258 203 120 78 378 '::!81 

13,000 11,700 ~0,800 9,700 289 2/lO i38 93 427 333 289 235 138 89 427 324 

Les chiffres sont en caractères gras lorsqu'il est fait application du forfait dont il est question ù la finale de l'article 2 du projet. 
De cijfers zijn in vette feller gedrukt wanneer het [orïui; toegepast wordt waarvan sprake is aan het slot unn artikel ! vrm het 

ontwerp. 
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ET SUPERTAXE 

HN 80PEllTAXE 

le système actuel (A) el le système proposé (P). 

het huidig stelsel ( A) en het voorgesteld stelsel (P). 

31arié sans enfant. ~farié avec un enfant. Marié arec deux enfants. )larié avec trois enfants. 

- - - - 

Gehuwd zonder kin,1. Gehuwd met één kind. Gehuwd met twee kinderen. Gehuwd met drie kinderen. 

Taxe Super- Total. Taxe Super- 'Total Taxe Super- Total. Taxe Super- Total. profes. taxe. profes. taxe. profes. taxe. profes. taxe. 
- - - - - - - - - - - - 

Bedrijfs- Super- Te lJedriJ{S· S11per- Te Bedrijfs- Super• Te lledrij{s- Super- Te belast. taxe. iamen. belast. taxe. :wmen. belast. taxe. zame11. belast, taxe. za-men. 

A p A p A p A p A p A p A p A p A p A p A p A p 

40 12 6 )) 46 12 ':!9 12 3 )) 32 ·i :! i4 )) )) )) 14 )) 12 )) )) )) 12 )) 

57 !!6 ,9 )) 66 32 -i7 18 6 )) · 53 i8 32 12 3 )) 35 ·12 19 )) » )) 19 )) 
'6 

80 42 ~ )) ·108 52 69 32 ~2 )) 91 40 54 24 H5 )) 70 ~ 42 12 H )) 5'' 12 ,, 
10 8 

104 66 41 )) 145 82 93 56 34 )) 1~7 70 78 45 27 )) !05 56 66 86 22 )) 88 36 ·16 14 H 
131 93 54 }) i8!î H6 120 83 47 )) 167 w, 105 72 39 )) 144 90 93 62 33 )) 126 17 23 'li 18 i;i 
158 H7 66 >l 224 146 -147 107 58 )) 205 134 132 96 50 )) :182 :l'.!O 120 86 43 )) 163 !07 2fl 21 ':!4 2! 
185 -14-1 80 )) 265 176 174 13! 71. )) 245 164 159 120 62 l) 221 150 ·147 1-10 54 ~ 201 137 35 3:1 30 27 
216 168 92 59 308 ')'1- 206 158 83 52 .289 210 19-i 147 73 45 264 192 178 13; 65 36 243 t73 _,., 
248 -1\}2 109 69 357 261 237 182 99 61 336 2m 222 UI 88 5-i 320 225 210 161 79 45 289 206 

279 224 126 79 405 303 269 214 115 72 384 285 2.'H '203 ·104 62 358 265 24-1 19a 94 53 335 246 

1 
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Tableau indiquant le salaire correspon- 

Aanwijzende tabel van het loon overeenstemmende 

CÉl,IBAT:11RES 

ONGE!JUJVOE!Y 

vivant 
avec ses parents 
non à charge 

on femme mariée. 
wonende met zijne 
niet ten laste 
zijnde ouders 

o[ gehuwde vrouw. 

vivant seul. 

alleen levend. 

1re catégorie. - 1• eateqorie : 
Minimum exonéré en supertaxe . . 
i1linim1w1 vtijgesteld in de supertaxe. 
Salaire correspondant. 
Overeenstemmend loon. 

'26 catégorie. - 2• c1ilegorie: 
Minimum exonéré en supertaxe . 
Minimum vrijç1esteld in de supertaae. 
Salaire correspondant 
Overeenstemmend loon. 

3• catégorie. - 5° categorie : 
Minimum exonéré en supertaxe , 
Minimum vrijgesteld in de supertaxe. 
Salaire correspondant. 
Overeenstemmend loon. 

4• catégorie. -- 4e categorie: 
~linimum exonéré én supertaxe . . 
Minimum vrijgesteld in de supertaxe. 
Salaire correspondant . 
Overeenstemmend loon. 

Commune de 
Gemeenten met 

4,050 

5,400 

3,600 

4,800 

3,150 

4,'200 

2,700 

1:1• catégorie. - 5° categorie : 
Minimum exonéré en supertaxe 
illinimum »riiqesteiâ in de supertaxe. 
Salaire correspondant. 
Overeenstemmend loon. 

3,600 

2,360 

3,i50 

7,200 

Commune de 
Gemeenten met 

4,800 

6,400 

Commune de 
Gemeenten met 

4'200 

5,600 

Commune de 
Gemeenten met 

3,600 

4,800 

Commune de 
Gemeenten met 

3,-150 

4,200 
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dant au minimum exonéré en supertaxe. 

met het minimum vrijgesteld in de supertaœe. 

1 
DI AR I É S 
- 

GEHUWDEN 

sans enfants. 1 enfant. 2 enfants. 3 enfants. 4 enfants. 5 enfants. 
- - - - - - 

zonder kinderen. 1 kin«. 2 kinderen. 5 kinderen. 4 kinderen. 5 kinderen. 

plus de 60,000 habitants 
meer dan 60,000 inwoners. 

6,300 7,200 8,100 9,000 ·I0,500 12,000 

8,400 
1 

9,600 -10,800 12 000 14,000 ·[6,000 
1 

30,000 à 60,000 habitants exclusivement. 
· 30,000 tot en unuler 60,000 inwoners. 

5,600 6,400 7,200 8,000 9,500 -1-1,000 

7,470 8,530 9,600 10,670 -12,670 14,670 

H>,000 à 30,000 habitants exclusivement. 
15,000 tot en zonder 30,000 inwoners. 

4,900 5,600 6,300 7,000 8,500 10,000 

6,ö30 7,470 8,400 9,330 1-1,330 13,330 

5,000 à HS,000 habitants exclusivemenL. 
5,000 tot en zonder 15,000 inwoners. 

4,200 4,800 5,400 6,000 7,500 9,000 

5,600 
1 

6,400 7,200 8,000 10,000 ·12,000 

- 
moins de 5,000 habitants. 
minder dan ,5,000 inwoners. 

3,670 4,200 4,720 5,250 6,71$0. 8,21>0 

4,890 5,600 6,290 7,000 9,000 11,000 
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Kamer der Volksvertegenwoordigers. 

ZITTIJD 1925-'1 926. 

Ontwerp van wet houdende wijziging van de wetgeving in zake rechtstreeksche 
belastingen en daarmede gelijkgestelde taxes (1 ). 

TOELICHTING 

AME-~DEMENTEN INGEOIENO DOOR DE UEGEERING. 

ÂRT. 2. 

Al de natuurlijke personen die bedrijfsinkomsten genieten worden afzonderlijk 
in de bedrijfsbelasting aangeslagen op grond van die inkomsten en er wordt voor 
elk hunner rekening gehouden met hel vrijgesteld minimum, met inbegrip van 
de verhoogingen voorzien voor gebeurlijke g~zinslasten; dat regime wordt 
insgelijks toegeapst op de gehuwde vrouw die met haren man woont, alsmede 
op de ongehuwden, de weduwnaars. de weduwen of de uit den echt gescheiden 
personen die met hunne ouders wonen, alsook op de personen die in gemeen­ 
schap leven of samen huishouden. 

Wanneer men met zijne famille woont of samen een huisbouden uitmaakt, 
kost het leven veel minder dan wanneer men afzonderlijk een huis bewoont of in 
pensioen is; 't is om dle reden overigens dat de verhooging van het vrijgesteld 
minimum voor elk persoon ten laste van het gezinshoofd merkelijk lager is dan 
gezegd minimum. 

De noodzakelijkheid de verminderingen toegestaan aan de hoofden van kroost­ 
rijke gezinnen door nieuwe inkomsten te vergoeden (zie amendementen op 

(t) Wetsontwerp, n• 9. 
Verslag, n• 80. 
Amendementen, nr 67. 

Il 
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artikelen 8 en H) heeft lot een nieuw onderzoek geleid van den toestand der 
schatplichtigen die tol eenzelfde huishouden behooren of die samen leven; dat 
onderzoek heet doen uitschijnen dat het billijk is, in die gevallen, het van de 
bedrijfsbelasting vrijgesteld minimum lot de twee derden te verminderen, mini­ 
mum dat, zooals men weet, bij het ontwerp gesteld wordt op de drie vierden van 
het van de supertaxe vrijgesteld minimum. 

i\Iei andere woorden, wanneer man en ,:rouw afzonderlijk een beroep uit­ 
oefenen, wordt de bedrijfsbelasting van elk van beide echtgenooten geregeld met 
inachtneming van de volgende minima voor levensonderhoud : 

1J/a11 : Drie vierden van het onder artikel 41 voorziene minimum, vermeer­ 
derd met de volledige verhoogingen voor de verschillende personen ten laste, de 
vrouw niet inbegrepen. 

Vrouw : Twee deden van hel onder artikel 4·1 voorziene minimum, zonder 
verhoogingen, wijl de personen ten laste voor den man in aanmerking komen. 

De ongehuwden, de weduwnaars, de weduwen of de nit den echt gescheiden 
personen die met hunne ouders wonen, alsmede de personen die in gemeenschap 
leven of samen huishouden, zullen verder afzonderlijk in de bedrij fsbelasting 
belast worden, maar het vrijgesteld minimum zal, wat hen betreft, verminderd 
worden op de twee derden van het onder artikel .1-·I voorziene bedrag. 

Voorbeeld : Ongehnwrlen wonende in eene gemeente of agglomeratie van meer 
dan 60,000 inwoners : 

5,400 voorzien minimum X 2 3 60() 1. k h ------------ = , ran ·, etgeen overeenstemt met 

lt-,800 frank ruwe inkomsten (1), zegge 800 frank meer clan het ruwe loon dat 
thans overeenstemt met het van de bedrijfsbelasting vrijgesteld minimum (2). 
Indien, wel is verstaan, in een huishouden, de vrouw, ingevolge ziekte van 

haren man of om eenigerlei andere reden, alleen in hare behoeften of in die van 
hare familie moet voorzien, zal de bedrijfsbelasting verminderd worden met de 
belasting in verband met het volledige minimum voor levensonderhoud, buiten 
de verhoogingen voor al de personen te haren laste, den man desgevallende 
in begrepen. 

Zoo ook wanneer kinderen, weduwnaars, weduwen of uil den echt ge:cheiden 
personen die met hunne ouders wonen, in het bestaan dezer laatsten moeten 
voorzien, zal het minimum voor levensonderhoud in hunnen hoofde geen bijzon­ 
dcre vermindering ondergaan; het zal daarentegen moeten verminderd worden 
met de verhooging voor de ouders en andere personen welke zij te hunnen laste 
zouden hebben. 

AnT. 3. 

Hij gebreke van bewijskrachtige gegevens, zijn de bedrijfslasten der recht­ 
hebbenden op bezoldigingen, wedden, loonen of pensioenen, in 1919 vastgesteld 
geworden op hel. tiende dier inkomsten; met andere woorden, de wedden, looncn 

4,800 4,000 
(i) 4,800 - ---, (art. 3) = 4,000; 4,000 - -

10
. (art. 7) = 3,600. 

b . 

(2) 4,000 - 
4
•
000 = 3,600. 
10 



' •) ) \. . ./ [N• 85] 

of andere werkelijk getrokken bezoldigingen werden in de bedrijfsbelasting 
slechts aangeslagen op.grond van de Df10;· het overblijvende tiende beschouwd 
wordende ab dekkende, op forfaitaire wijze, de moeilijk te cijferen maai· nielle­ 
min werkelijke bedrijfslasten der loon- of weddetrekkenden. Welnu, die uitgaven 
zijn sedert 1919 toegenomen ingevolge de algerncene stijging van de prijzen; 
de handelslieden, de nijveraars, de Iandbouwers.de titularissen van vrije beroepen 
mogen hunne werkelijke bedrijfskosten in uitga\'C brengen._ Deze dienen ook in 
aanmerking genomen te worden voor de wedde- of loontrekkenden des te meer 
daar hunne bezoldigingen of loonen algeheel aan de bedrijfsbelasting onder­ 
worpen zijn en dat die belasting lang op voorhand betaald wordt bij wege van 
afhouding van de belastbare inkomsten. Zulks is eveneens het geval wat de super­ 
taxe betreft voor de inkomsten die i2,000 frank niet te boven gaan en de· 
Hegeering is zinnens hel stelsel der afhouding van de supertaxe bij de bron 
algemeen te maken. 

ln die voorwaarden lijkt het billijk de forfaitaire bedrijfslasten van een tiende 
op een zesde te brengen; in feite zouden de wedde- en loontrekkenden dus in de 
bedrijfsbelasting noch enkel :.iangeslagen worden op grond van de 5/6 der wer­ 
kelijk getrokken sommen, ten ware de belanghebbenden kunnen bewijzen dal 
hunne bedrijfsuitgaven één zesde van hun hczoldigingcn, wedden of loonen 
overtreffen. 

Het minimum, m·ijgesteld van de supertaœe in eene gemeente van. 60,000 imro­ 
ners en meer, zou dus 7, .200 [rank (ruw) bedragen. Inderdaad, 7,200 

7,200 ( 0 f' 1.0 J (j,Ooo, _) 5 400 r. , . ---r;- art.,>)= o,) ( -~ \art. 1 =, ,' 11·<1111, (1). 

Oie vermindering met' een zesde zou slechts toepasselijk zijn op het deel der 
bezoldigingen en loonen dat 2/J.,00O frank niet Le hoven gaal; het overige zou 
slechts met.een tiende verminderd worden en zulks enkel tol op hel oo~enblik 
dat de vermindering het forfaitaire maximum, voorzien in de reeds ingediende 
amendementen bereikt. 

AnTIKEr, 5. 

Artikel 5, § l, 7° van het ontwerp vermindert tot ;i l. h. de belasting op 
roerende zaken. op lie interesten van de obligaties in het huileniand 11i1gegcre11 
voor de hehoeften van de buitenlandsche inrichtingen der aan de Belgische wet 
onderworpen vennootschappen op aandeel en. 

Die vermindering heeft ten doel die vennootschappen het verkrijgen van 
huitenlandsche kapitalen te vergemakkelijken. Nu, over 't algemeen. eischcn de 
vreemde kapitalisten de bclaling Yan ecnen interest wiver van Belgische belas­ 
tingen. 
ln die voorwaarden schijnt liet met de economische belangen van het land te 

strooken af t:e zien van de heffing- van de taxe op <le roerende zaken wat de 
toekomstige uitgiften betreft, hetzij de belasting werkelijk ten laste weze van 
de obligatiehouders, hetgeen hun toelaat een hoogcrcn interestvoet te vergen, 

(1) Zie overigens bijgaande tabel. 
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of dat gemelde inkomsten geïncasseerd worden door in België gedomicilieerde, 
verblijvende of gevestigde pel'sonen of' firma's. In het eerste geval zal de belasting 
op roerende zaken verschuldigd zijn bij wege van afhouding bij de bron en in 
het tweede zal zij rechtstreeks door de Belgische rechthebbenden .te betalen zijn 
overeenkomstig de regel~n toepasselijk opde inkomsten van vreemde waarden. 

De belasting op roerende zaken tegen het verminderd bedrag zal voort geheven 
worden van de reeds· uitgegeren obligaties; inderdaad, de vennootschappen 
beschikken thans over die kapitalen en hebben tot nu toe gezegde belasting 
gestort. 

Het is wel verstaan dat de belasting op roerende zaken niet verschuldigd is op 
de interesten betaald door buitenlandsche inrichtingen van Belgische firma's, 
wegens de credieten ter beschikking v,an gezegde inrichtingen gesteld dooi· geld­ 
schieters die in België noch zetel, noch woon- noch verblijfplaats hebben; ter 
zake kan geen twijfel best.aan nopens de verblijfplaats van den geldschieter, 
hetgeen niet het geval is met de naamlooze en veranderlijke massa van de 
obligatiehouden,. 

ÁR'r. 8. 
Om de redenen die het op artikel 2 ingediende amendement billijken, dient 

de aftrekking in zake supertaxe met één vierde verminderd te worden voor de 
gehuwde vrouw die met haren niet ten laste zijndcn man woont, alsmede voor 
de ongehuwden, de weduwnaars, de weduwen of de uit den echt gescheiden 
personen, die met hunne niet ten laste zijnde ouders wonen of die samen huis­ 
houden. 

Over 't algemeen worden de inkomsten van den man en van de vrouw bijeen­ 
gevoegd voor de heffing van de super-taxe in hoofde van den man en wordt de 
vrouw uit Ilskaal oogpunt beschouwd als zijnde ten laste van dezen laatste. 
Nochtans worden, in geval van scheiding van goederen, afzonderlijke aanslagen 
gevestigd op naam van den man en van de vrouw op grond van hunne onder­ 
scheiden persoonlijke inkomsten ; in die gebeurlijkheid zal het vrijgesteld 
minimum der vrouw met één vierde verminderd worden en zullen de ten laste 
zijnde kinderen gebeurlijk in aanmerking komen voor den man. 

Wat de ongehuwden, de weduwnaars, de weduwen of uit den echt gescheiden 
personen betreft, indien de ouders met wie zij wonen ten hunnen laste zijn, zal 
het in hunnen hoofde vrijgesteld minimum geene vermindering ondergaan en 
zal het zelfs vermeerderd worden met de verhoogingen in verband met <le per­ 
sonen die werkelijk te hunnen laste zijn. 

De vermindering met één. vierde zal slechts toepasselijk zijn indien het glohaal 
inkomen niet viermaal het vrijgesteld minimum overtreft. ln het tegenovergesteld 
geval, worden de aftrekkingen voor bestaansminimum met de helft verminderd 
of af'geschaf't, zo oals hierna gezegd wordt voor de schatplichtigen in 't algemeen. 

* ' 
De in het wetsontwerp ingclaschte tekst vermindert de aftrekking voorzien voor 

bestaansminimum (met inbegrip van de verhoogingen voor gezinslasten) met de 
helft, wanneer het globaal inkomen van den schatplichtige begrepen is tusschen 
20,000 en /~0.000 frank en die aftrekking wordt afgeschaft wanneer het globaal 
inkomen 40,000 frank te boven gaat. 

Die eenvormige maxima houden niet rekening met de werkelijke gezinshlsten; 
het is clan ook verkieslijk gebleken cene formule te zoeken welke ·toelaat die 
grenzen aan te passen volgens de bclangrijkhrid der gczin~lasten. Te dien einde 
streeft het voorgesteld amendement er naar, gezegde maxima te bepalen in ver­ 
houding tot hel vrijgesteld minimum, met inbegrip van de valwogingen V001' 
gezinslasten. De coëûlcienten 1• en 8 werden onderscheidenlijk aangenomem voor 
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de vermindering met de helft en de afschaffing van de ontlasting waarvan sprake. 
Zoo zal voor de gehuwde personen de aftrekking des te langer gehandhaafd 
worden dat het aantal kinderen of personen te hunnen laste hooger zal zijn. 

Eenige voorbeelden zullen de toepassing van de formule toelichten : 
ln de veronderstelling dat de belastingschuldigen eene stad of eene agglome­ 

ratie bewonen met meer clan (iû,000 inwoners, zal 'de supertaxe verminderd 
worden met de taxe in verband met het vrijgesteld minimum met verhoogingen, 
zoolang hun belastbaor globaal inkomen de volgende cijfers niet le boven gaal: 
Voor een ongehuwde 5,400 X_ !.t, = 2 l ,600 frank. 
Voor een gezin zonder kinderen flAOO + !.JOO of {3,300 X !.t, = 25,200 )) 
Voor een gezin met :{ kinderen ten laste 

f>,/400 + 900 X .i (1)] of 3,600 = fJ,000 X li-= 36,000 » 

V oor een gezin met ;; kinderen ten laste 
?:,/i-00 + 3,ü0O + ( 1,fj00 X 2) of 3,000 = '1:2,000 x ·/.t, = /4,8,000 )) 

Voor een gezin met 7 kinderen ten laste 
5,ft.00 + 3,fjOO + (-1,JOO X !~) of H,000 = 15,000 X ./4. = 60,000 >> 

Vorenbedoelde aftrekking- zal met de helft verminderd worden indien het 
globaal inkomen, alhoewel meer hedragende dan voormelde cijfers, onder­ 
scheidenlijk /i.3,-200, 50,!iOO, ï2,000, 9ö,OOO en 120,000, 't is.te zeggen, het 
achtvoudige van het vrijgesteld minimum niet overschrijdt. 

Wanneer het globaal inkomen die cijfers overtreft, zal de aftrekking niet meel' 
toepasselijk zijn in de onderscheidenlijk beoogde gevallen. 

AR'l'. 9. 
In het ontwerp werd de verhooging van het bestaansminimum voor elk kind 

boven drie zooals vroeger op ·l ,200 frank gehandhaafd, welk ook de Le 
beschouwen klasse van gemeenten weze. 

Willende eens te meer blijk geven van hare belangstelling in de kroostrijke 
gezinnen, stelt de Regeering voor, die verhooging Ic brengen op -l ,500 frank. 

ART. ,,o. 
Artikel 7 van het ontwerp bepaalt, met wijziging in artikel 38 der geordende 

wetten, dat de bedrijfsinkomsten voor het gedeelle dat 200,000 frank (lot 
100,000 frank verminderd door amendement, document n' 67) niet overschrijdt, 
met het oog op de toepassing van de supertaxe slechts zullen gerekend worden 
ten beloope van de U/10 van hun belastbaar zuiver bedrag. 

Anderzijds voorziet artikel 10 van het wetsontwerp vrijstelling van de super­ 
taxe, wanneer het globaal inkomen 10,000 frank niet overtreft, maar het vestigt 
terzelfdertijd (§ 3), uitsluitend ten bate van den Staat, namelijk !te() opcentiemen 
op de bedrijfsbelasting op de inkomsten welke -10,000 frank niet overschrijden; 
het getal van de opcentiemen wordt verviervoudigd wanneer de inkomsten in het 
buitenland behaald werden. Het getal M) der opcentiemen werd bepaald vooraleer 
er sprake was van de tempering toegestaan bij artikel 7 van het ontwerp en bij 
de nieuwe amendementen; een nieuw onderzoek van het vraagstuk heeft bewezen 
dat de buitengewone compensatie-opcentiemen welke te heffen zijn ingevolge hel 
weglaten van de supertaxe op de inkomsten welke '(0,000 frank niet overtreffen, 
op 2;-5 centiemen dienen verminderd te worden. Zulks is het doel van het nieuw 
amendement. 

/)e 1tliniste-r van Financiën, 
Au1. JANSSEN. 

(i) Met inbegrip van de vrouw. 
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TAXE PROFESSIONNELLE 

BEDRI.IFSBELAST/1VG 
-1,e C,H€G01m:. 

Communes de 60,000 habitants et pins. 

-tm C,l TECOIUI~. 
C:e111te11tm Mn til>,0()0 inwoners e11 mter. 

Tableau comparatif entre 

Tabel van 11c1·gel-ijking tusscheu 

ëlontan; .\lontant net impo- 

llo111ant nel 
sable 

sous le rét?ime 
imposa- proposé. 

du bie - 
Belastbaar 

salaire actuelle- neuo be,lrag 
mem onder 

touché. het voorye.fteld 
(9/IO de reqime. 
col. i). En 

matière 1-:n - - matière 
'J'hans de rave de super- profes- 

Bedmg belast- sïonn-lle taxe 
d,f6 de (9/lOde 

uan lut buar eol.d). col. 3). 
netto - 

ont- bedrag ln :::a~e ln sak« 
be•lrijfs- super- 

t'a nqen 1 ( 9 i'I 0 beie«: taxe 
loon. van 

(516 (9/10 
van van 

kolom I). kolom 1). kolom 5) 

Célibataire vivant avec ses parents 
non à charge ou femme mariée. 

Ongehuwde levende 
met niet ten taste zijnde bloedoerunmten 

of gehuwd.: vrouw. 

Célibataire vivant seul. 

Alleen teoena on{Jehuwde. 

Taxe profes­ 
s.onnelle. 

lledrij{sbela:,t. 

A p 

Supertaxe, 

Superta.r:e. 

Total. 

Tezamen. 

Taxe profes­ 
sionnelle. 

8edrij(sbela,çt_ 

A p A p A p 

Supertaxe. 

Supertaxe. 

A p 

Total. 

Te :wmen. 

A p 

7,200 1 6,500 1 6,000 1 ä,~00 1 87 1 60 36 )) 123 75 87 48 36 I )1 1 123 1 48 
-1!'.i 

8,000 1 7,200 1 6,700 1 6,000 1 i08 1 79 47 )) 155 99 108 70 47 I ,, 1 1.55 i 87 
20 17 

9,000 1 8,100 1 7,500 1 6,700 1 13;; 1 103 60 )) ·195 129 135 94 1 60 I » 1 195 1 H7 
26 23 

10,000 1 9,000 1 8,300 1 7,500 1 ·162 1 127 74 » 236 159 162 H81 74 1 )) 1 236 1 1'f1 
32 29 

H 000 1 9.900 I H.~00 1 8,800 193 ·154 87 ;,7 280 211 193 Wl 87 1 43 1 280 1 188 

·12,00~ 1 10,800 1 10,000 9,000 ':!2,'> -178 105 68 330 'H6 2\/t:i 16!) 105 I 5i 1 330 I 223 

·13,000 1 H.700 1 10,800 9,700 %6 210 ·123 78 :l79 288 256 1 201 1 123· 1 64 1 379 1 265 

H,000 1 12.600 1 -lt,700 -10,500 :91 241i Hl 93 432 339 291 237 141 79 432 1 316 

15 000 1 13,;i00 1 ·12,!'iOO 11,200 327 2i8 159 107 486 385 327 269 159 !J3 486 1 362 

Les chiffres sont en caractère gras lorsqu'il est fait application du forfait dont il est question ù la finale de l'article 2 du projet. 
Ve cijfers tUn in vette letter gedrukt wannter het (or(ait toegepast wordt waarvan sp,-a/,e i.~ aan het slot van artikel !! van hel 

ontwerp. 
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ET SUPERTAXE 

E1Y SUPERTAXt: 

le système actuel (A) et le système proposé (P). 

het huidig stelsel (A) en het ·voo1'yesteld stelsel {/>). 

Jlarié sans enfant. ,1arié avec un enfant. llarié avec deux enfams, Mané avec trois enfants. 

- - - - 

Gehuwd zonder kind. Gehuwd met één kind. Gehuwd met twee kinderen. Gehuwd mei drie kinderen. 

Taxe Super- Total. Taxe Super- Total. Taxe Super- Total. Taxe Super- Total. proies. taxe. profes. taxe. profes. taxe. profes. taxe. 
- - - - - - - - - - - - 

Bedrijfs• Super- Te Bedrijfs- Super- Te IJedrijfs- Super- Te Bufrij[.ç. Super- Te . 
belast, taxe. zamen. belust, taxe. :.amen. belast .. taxe. ::amen. belast. taœe. =a.u,en. 

A p A p ,\ p A p A p A p /1. p A p A p A p A p A p 

64 30 ~6 » 90 30 42 12 tO )) 52 12 ·.18 )) 3 » 21 » 12 )) l) ,, 12 » 

8" 54 36 ·12-1 ;î4 63 24 24 8ï 24 39 ~ 44 i2 )) )) 12 ;) )) )) . » )) )) )) )) 

112 76 49 » 161 95 90 48 36 )) 126 48 66 24 ~3 )) 89 24 39 )) ,) )) 44 " 19 

139 100 62 )) 201 125 Hi 63 49 )) 166 79 93 36 34 » 127 36 66 12 22 )) 88 12 
2fJ Hi 

171 127 75 28 246 155 148 100 60 fä 208 W, 124 73 46 3 -170 76 97 48 32 )) 129 ,iS 

202 l:i! 91 38 293 189 ·180 124 76 24 256 148 1ti6 !)7 61 10 217 ·101 ·129 72 46 )), ·175 72 

234 ·183 108 48 ~42 231 21-1 156 93 34 30l ·190 i87 12!) 'i6 20 263 149 160 102 61 8 221 HO 

268 2-J7 12:S 62 393 2i9 246 182 109 l;.7 355 229 222 f55 91 33 3-13 188 195 128 75 20 270 148 

304 251 142 76 446 3':l7 282 224 1'25 59 407 283 2M -197 f07 45 365 242 2::H 170 90 31 3:11 201 
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TAXE PROFESSIONNELLE 

BE /)RIJ FSBE /,,ASTJNG 
5° CATf;GOB.rn. 

Communes de moins de 50,000 habitants. 

s« CA 1'EGOIUE. 
Gemeenten van minder dan 50,000 imuoners. 

Tableau comparatif entre 

Tabel van vergdijking tusschen. 

Montant llontant net impo- 
net • sable 

Montant sous le régime 

du 
imposa- proposé. 
bie Belastbaar 

salaire actuelle- netto bedra{I 
ment onder 

touché het voor{lestelrl 
(9/-10 de regime. 
col. 1). En En - - matière matière 
Thans de taxe de super- 

Bedrng belast- 
profes- taxe slonnelle (9/-10 tie 

van het baar (5/6 de col. 3J. col. 1). 
netto - - 

ont- bedrag In u1,ke ln zake 
bed rij('> - super- 

vnngen 1 (9/10 belast taxe 
loon. V(tn (5/6 (9/10 

van van 
kolom 1). kolom 1). koiom s). 

Célibataire vivant avec ses parents 
non li charge ou femme mariée. 

Ongeh11wde levende 
met niet ten laste iijride ouders 

of' gehuwde vrouw. 

Célibataire vivant seul. 

Alleen ltvend ongehuwde. 

Taxe profes­ 
sionnelle. Supertaxe. 

/Jedrijfsbelast.l Supertaae. 

Total. Taxe profes­ 
sionnelle. Supertaxe. 

1'e z.a111e11. IBedrij(sbelust.1 Supertaxe. 

Total. 

'l'e zamen. 

A p A p A P. A p A p A p 

4,200 1 3,800 1 3,500 1 3,100 1 50 1 28 8 » 58 35 50 24 I SI )) 1 .,;s 1 ~u 
7 

5,000 1 4.500 1 4,200 1 3,800 1 67 1 42 12 " 79 52 67 37 1 12 I )) 1 ï9 1 46 
10 9 

6,000 1 5,400 1 5,000 1 4,500 1 90 1 58 35 )) 125 72 90 531 35 I » 1 ·125 I 66 
t4 ·13 

7,000 1 6,300 1 5,800 1 5,200 1 Hi 1 82 48 )) 162 1Œ2 H4 77 48 I » I 162 1 96 
20 19 

8,000 1 7,'200 1 6,700 1 6,000 1 14-l 1 -109 62 }) 203 136 141 i04 62 )) '203 iao 
'27 26 

9,000 1 ' 8,100 1 1,500 1 6,700 1 ·168 1 133 75 )) 243 166 168 128 75 )) 243 100 
33 32 

10,000 1 9,000 1 8,300 1 7,500 1 195 1 157 89 )) 284 196 195 ·151 89 )) 28.i 190 
:l9 38 

H,000 9,900 9,200 8,300 226 184 102 7"l 328 'W6 226 179 102 1 68 1 328 I '247 

12,000 10,800 10,000 9,000 258 208 no 82 378 290 258 '2031 HO 781 378 ':!81 

13,000 1·1,700 10,800 9,700 289 240 138 93 427 333 289 235 ·138 89 -i27 324 

Les chiffres sont en caractères gras lorsqu'il est fait application du forfait dont il est question ;i la finale de l'article S du projet. 
De cijfers zijn in vette lel/er gedrukt wanneer het forfait toegepast wordt waarvan ,,prak1J is aan het slot u,I1I artikel :? v11n het 

ontwerp. 
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ET SUPERTAXE 

le système actuel (A) et le système proposé (P). ·· 

het huidig steiee! ( A) en het voorgesteld stelsel (P). 

~lari{) sans enfant. 

Gehuwd zonder kin«. 

.Marié avec un enfant. 

Gehuwd met één kind. 

Marié avec deux enfants. 

Gehuwd met twee kinderen. 

Marié avec trois enfants. 

Gehuwd met drie kinderen. 

Taxe Super- Total. Taxe Super- Total Taxe Super- Total. "l'axe Super- 1 'l'otal. profes. taxe. profes. taxe. profes. taxe. profes. taxe. - - - - - - - - - - - 1 - /Jedrijfs- Super- Te Bedrijfs- S11.per- Te Bedrijfs- Super- Te Hedrijfs- Super- 'fe. belast. taxe. zamen. belast. taxe. zamen. belast. wxe. zame11. belast. taxe. zamen. 

A P IA I PI AI PI AI PI AI PI AI PI AI PI A -1 PI AI PI AI PI AI PI Al P 

40 I 12 

57 I 26 
6 

61 » 1 461 121 '291 121 31 ,, 1 32I 111 141 » 1 » 1 » 1 141 » 1 121 » 1 )) 1 )) 1 121 » 

91 » 1 661 321 471 1st 61 n 1 531 -:t.81 32I 121 31 » 1 351 121 -191 ,, 1 )) 1 » 1 191 )) 

80 1 42 28 » 108 · 52 69 32j 221 ,, 1 91 I 401 5~1 241 161 » 1 70! 24f 421 121 H 1 >> 1 531 12 10 8 

104 1 66 . 41 )) 145 82 93 56 34 )) 127 70 78 451 271 )) 1 1051 561 661 361 22 1 )) 1 881 36 
·16 14 -11 

131 1 93 54 }) 185 116 ·120 83 47 }) 167 -!04 105 72 39 )) 144 90 93 621 33 1 .» 1 1261 77 
23 2·1 18 1~ 

1n8 1 H7 66 " 224 146 147 -107 58 » 205 134 132 96 50 » -182 120 120 861 ,U 1 " 1 1631!07 
2!-1 27 24 2: 

185 i 141 80 » %5 176 174 ·131 71 » 245 164- 159 120 62 » 221 150 147 HOI 54 1 » 1 2011137 
35 3:3 30 27 

216 1 168 1 921 ö9I 3081 2211 2061 1581 831 52 1 2891 2101 -1941 1471 731 451 2641 1921 1781 -1371 65 1 36 1 2431!.73 

248 1 ·192 l 1091 691 3571 2611 23ïl 1821 99\ 61 1 3361 2~31 2221 1711 88\ Ml 3201 2251 2101 1611 79 1 45 1 289\206 

279 1 2M 1 126\ 791 40:;\ 3031 2691 2'141- 1151 72 1 3841 2851 2tî11 2031 1041 621 3581 2651 2411 19:-il 94 1 53 1 335l246 
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Tableau indiquant le salaire co rrcspon- 

1lanwijze1ule tabel van het loon overeenstemmende 

CÉLlBAT.i\JllES 

ONGEIIUWDEN 

vivant 1 
avec ses parents 
non a charge 

ou femme mariée. 1 vivant seul. · 

wonende met zijne I alleen levend. 
niet Jen las te 
zijnde ouders 

o{gehuwde vrouw. 

1re catégorie. - 1• eateqorie : 
Minimum exonéré en supertaxe . 
Jlini1111w1 vrijgesteld ù1 de supertaxe. 
Salaire correspondant. 
Overeenstemmend loon. 

2• catégorie. - 2• cateqorie : 
Minimum exonéré en supertaxe . 
,llinimum 11rij(!esteld in de supertaae. 
Salaire correspondant 
Overeensle111111end Loon. 

3• catégorie. - J' categorie : 
~[inimum exonéré en supertaxe . 
Minimum vrijgesteld in de superuiae. 
Salaire correspondant. 
tïoereenstenunend loon. 

4• catégorie. - 4• categorie: 
Minimum exonéré en supertaxc . 
,llinimum vrijgesteld in de super/axe. 
Salaire correspondant . 
Overeenstemmend loon. 

!î• catégorie. -- :Sc categorie: 
Minimum exonéré en supertaxe 
.1/inimum uriiqeeteld. in de superuuce. 
Salaire correspondant. 
Uoereens temmend. loon. 

Commune de 
Gemeenten met 

4,050 

5,400 

3,600 

4,800 

3;150 

4,200 

5,400 

7,200 

Commune de 
Gemeenten met 

4,800 

6,400 

Commune <le 
Gemeenten met 

4'200 

5,600 

Commune de 
Gemeenten met 

2,700 

3,600 

2,360 

3,150 

3,600 

4,800 

Commune de 
Gemeenten met 

3,150 

4,200 
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dant au minimum exonéré en supertaxe. 

met het mnmnum vrijgestel<l in de superurxe. 

llAHIÉS 
G E Il U W n E 1\' 

sans enfants. 

zonder kinderen. 
·1 enfant. 

I kimt. 

2 enfants. 

.2 kinderen. 

3 enfants . 

. ; kinderen. 

4 enfants. 

4 kinderen. 

5 enfants. 

5 kinderen, 

plus de 60,000 habitants 
meer dan 60,000 inwoners. 

1 
1 

6,300 1 7,200 1 8,100 1 9,000 1 -10,500 1 12,000 
i 
1 
' 9,600 

1 
-I0,800 1 1 1 16,000 8,400 1 12000 l-i,000 

1 

30,000 à 60,000 habitants exclusivement. 
30,000 tot en zonder 60,000 inwoners. 

5,600 6;.JOO 7,200 1 8,000 l 9,500 1 11,000 

7,470 8,530 9,600 1 10,670 . 1 -12,670 1 14,670 

15,000 à 30,000 habitants exclusivement. 
15,000 tot en zonder 30,000 inwoners. 

4,900 1 !),600 1 6,300 7,000 8,500 1 10,000 

6,530 
1 

7,470 l 8,400 9,330 H,330 
1 

13,330 

5,000 à I t5,000 habitants exclusivement. 
;"5,000 tot en zonder 15,000 inwoners. 

4,200 1 4,800 5,400 6,000 1 7,500 1 9,000 

5,600 1 6,400 7/l00 8,000 1 !0,000 1 12,000 
1 

moins de f,,000 habitants. 
minder dan 5,000 muonrrs. 

1 , 
4,720 6,750 

1 

8,250 3,670 4,200 5,250 

4,890 ä,600 6,~90 7,000 9,000 11,000 
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CHAMBRE 
des Reprás~~-atants. 1 

KAMER 
cler Volksver-tegenwoordigers. 

SESSION DE 1925-1926. 

Proj~t de loi portant modification à la 
législation en matière d'impôts 
directs et de taxes y asslmllées, 

AMENDEMENTS 
DU GOUVERNEMENT. 

TITRE PREMIER. 

Impôts sur les revenus. 

AnT. 2. 

Remplacer comme suit le 
premier alinéa : 
Est déduit de la taxe professionnelle 

des personnes physiques l'impôt corres­ 
pondant : 
a) Aux trois quarts du minimum 

exempté de la supertaxe en vertu de 
l'article 4 ! ; 

b) Aux deux tiers dudit minimum s'il 
s'agit d'une femme mariée· habitant avec 
son mari non à charge ou de céliba­ 
taires, veufs ou divorcés habitant avec 
leurs parents non à charge ou faisant 
ménage en commun ; 

ZITTUD 1925-19~6. 

Ontwerp van wet tot wijziging van de 
wetgeving in zake rechtstreeksche 
belastingen en daarmede gelijk­ 
gestelde taxes. 

AMENDEMENTEN 
DER REGEERING. 

TITEL I. 

Belastingen op de inkomsten. 

ÂRT, 2. 

Het eerste lid te vervangen 
als volgt: 

Wordt van de bedrijfsbelasting der 
natuurlijke personen afgetrokken de 
belasting overeenstemmende met : 

a) De drie vierden van het krachtens 
artikel Id van de supertaxe vrijgestelde 
minimum; 

b) De twee derden van gezegd mini­ 
mum indien het eene gehuwde vrouw 
geldl die met haren niet ten laste zijnden 
echtgenoot woont of ongehuwden, 
weduwnaars, weduwen of uit den echt 
gescheiden personen die met hunne 
niet ten laste zijnde ouders wonen of 
die samen huishouden; 

H 
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c) A l'entièreté des accroissements c) De algeheelhèid der verhoogingen 
pour charges de famille prévus par les wegens gezinslasten voorzien bij de 
articles 42 et 43. artikelen 41 en 43. 

~RT. B. 

A modifier comme suit : 
A défaut d'éléments probants, les 

charges professionnelles des personnes 
visées au 2° de l'article 2f.> sont fixées 
au sixième de la partie de leurs rému­ 
nérations ou salaires ne dépassant pas 
24,000 francs et au dixième sur l'excé­ 
dent. Toutefois, ce forfait ne peut, sauf 
preuve contraire.dépasser 10,000 francs, 
par redevable. 

Awr. 5, § ,1 °', 7°. 

Compléter comme suit le I Litt. a van n' 7 aan te vul- 
litt. a du n° 7 : len als volgt : 

La taxe n'est pas due sm les intérêts 
des obligations susvisées qui seront 
émises, nettes <l'impôt belge, à partir 
du lendemain de la promulgation de la 
présente loi,à moins que lesdits revenus 
ne soient encaissés par des personnes 
ou firmes domiciliées, résidant ou éta­ 
blies en Belgique. 

An1\ 8, 3 2. 
Modifier comme suit cette 

disposition 
La disposition suivante est ajoutée à 

l'article 4,J : 
§ 4,. Lorsque Ic revenu global est 

inférieur au quadruple du minimum 
exonéré, celui-ci est réduit d'un quart 
en ce qui concerne la femme mariée 
qui habite avec son mari et les céliba­ 
taires, veufs ou divorcés, qui habitent 
avec leurs parents ou qui font ménage 

ART. 3. 

Te wijzigen als volgt : 
Bij gebreke van bewijskrachtige 

gegevens worden de bedrijfslasten van 
de onder 2-, van artikel 25 bedoelde 
personen, bepaald op één zesde van het 
deel hunner bezoldigingen of loonen, 
dat 24,000 [rank niet overtreft en op 
één tiende voor het overige. Nochtans 
mag dat forfaitair bedrag, behoudens 
tegenbewijs, -lO, 000 frank per schat­ 
plichtige niet overschrijden .. 

ART. 5 § ,, , 7°. 

De taxe is niet verschuldigd op de 
interesten van vorenbedoelde obligaties 
die zullen uitgegeven worden, zuiver 
van Belgische belastingen van den dag 
af na de bekendmaking dezer wet, ten­ 
zij gemelde inkomsten ~eïncasseerd 
worden door in België gedomicilieerde, 
verblijvende of gevestigde personen of 
firma's. 

ART. 8 § 2. 

Die bepaling te wijzigen als 
volgt: 

De volgende bepaling is aan arti­ 
kel 4,1 toegevoegd : 

s Ji.. Wanneer het globaal inkomen 
minder beloopt dan het vierdubbel van 
het vrij ges lelde mini m nm, wordt dit 
laatste verminderd met één vierde wat 
betreft de gehuwde vrouw welke met 
haren echtgenoot woont en de onge,­ 
huwden, weduwnaars, weduwen of uit 
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en commun; mais la déduction reste 
entière si le mari ou les parents sont 
à charge des intéressés. 

Pour tous les contribuables, la dé­ 
duction prévue par le § 1er et par l' ar­ 
ticle 42 est réduite de moitié lorsque 
le revenu global dépasse quatre fois 
le minimum exonéré, y compris les 
accroissements pour charges de famille; 
elle n' est plus applicable lorsque ledit 
revenu excède l'octuple du minimum 
susvisé. 

Awr. 9. 

Remplacer, dans le deuxième ali­ 
néa, le chiffre 1,200 par celui de 
1,500 [rimes. 

AnT. IO, § 3. 

Remplacer au 8°, premier ali­ 
néa, 40 centimes par 25 centimes. 

/,e Ministre des Finances, 

den echt gescheiden personen die met 
hiinne ouders wôneri of die samen huis­ 
houden; doch de aftrekking blijft al­ 
geheel indien de echtgenoot of de 
ouders ten laste van de belangheb­ 
benden zijn. 

Voor al de schatplichtigen· wordt de 
bij § 1 en bij artikel 42 voorziene aftrek­ 
king- met de helft verminderd, wanneer ~ - 

het globaal inkomen viermaal het vrij- 
gesteld minimum, verhoogingen wegens 
gezinslasten inbegrepen, overschrijdt; 
zij is niet meer toepasselijk wanneer 
gemeld inkomen het achtvoudige van 
vorenbedoeld minimum overtreft. 

ART. 9. 

In het tweede lid het cijfer '1,200 te 
vervangen door het cijfer ·I ,500. 

Awi·. 10 § 3. 

ln het 3°, eerste lid; 40 centiem te 
vervangen door 25 centiem. 

De Ministet' van Financiën, 

ALB. JANSSEN, 


